1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL nº 104/2018

Dispõe sobre a abertura de inscrições para realização de prova de
suficiência, nos termos da Resolução n. 76/2009/CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO, para as disciplinas dos cursos de
graduação que especifica.

A Diretoria de Ensino de graduação da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, no uso de
suas atribuições, torna público que estão abertas as inscrições para as provas de suficiência em
disciplinas de cursos de graduação, nos termos da Resolução n. 76/2009/CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO (artigos 57 a 63) e das condições estabelecidas no presente edital.

1.    DAS INSCRIÇÕES

1.1 Os acadêmicos interessados em realizar a prova de suficiência poderão retirar boleto na CENTAC e
efetuar pagamento da taxa de inscrição no Banco Santander, no período de 04/05 a 25/05/2018, das 11h
às 12h e das 14h30 às 20h, no Campus da UNESC.

1.2 Os acadêmicos deverão efetivar a inscrição no curso de origem da disciplina pretendida até o dia
25/05/2018, apresentando comprovante de pagamento e documentos que comprovam experiência ou
realização de cursos relacionados ao conteúdo programático da disciplina pretendida.

1.2.1 A inscrição e a respectiva documentação deverão ser encaminhadas pelo curso de origem ao curso
responsável pela elaboração da prova.

2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão inscrever-se para as provas de suficiência os acadêmicos que atendam a todos os seguintes

requisitos:

a) Estar regularmente matriculado no primeiro semestre letivo de 2018;

b) Comprovar experiência relacionada ao conteúdo programático da disciplina e/ou comprovar a

realização de cursos em instituições públicas e privadas que se relacionem com o conteúdo

programático da disciplina em que pretende realizar a prova de suficiência;

c) Ter cumprido os pré-requisitos, se houver da disciplina pretendida;

d) Não ter sido anteriormente reprovado na disciplina objeto da prova de suficiência.

2

3. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

3.1 A taxa de inscrição corresponde ao valor total da disciplina pretendida, obtida mediante a
multiplicação do número de créditos relativos à mesma pelo valor vigente do crédito do curso.

3.2 A taxa de inscrição é devida por disciplina.

3.3 Os valores devem ser pagos em 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira devida no ato da
inscrição e a segunda no dia imediatamente anterior à realização da prova

3.4 O valor da taxa de inscrição não será devolvido na hipótese de o acadêmico reprovar na prova de
suficiência.

4.    DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PARA A PROVA DE SUFICIÊNCIA

4.1 Os acadêmicos interessados poderão fazer a prova de suficiência nas disciplinas a seguir
relacionadas.

4.1.1 CURSO DE DIREITO

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

10985 Criminologia 4

Objeto, Método e função da Criminologia.
Identificação das principais matrizes político-
criminais contemporâneas: criminologia crítica ,
direito penal mínimo, garantismo e
abolicionismo penal. As Escolas Penais. Teorias
da pena. A crise da pena privativa de liberdade
e as propostas despenalizadoras e
descarcerizantes. Paradigmas em Criminologia
Etiológica, Criminologia da Reação Social,
Criminologia Crítica. Os Processos de
Criminalização. O Criminoso e a Criminalidade
como Objetos da Criminologia. O Sistema Penal
como objeto da Criminologia. Movimentos de
Política-Criminal. A Criminologia Latino-
Americana. Pesquisa Criminológica Aplicada.

4

4.1.2 CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

16773 Microeconomia II 4

Teoria do mercado sob concorrência imperfeita:
oligopólios, monopólios, cartéis e trustes. O poder
das firma em controlar o mercado. A barreiras à
entrada de novas firmas. Mark-up e discriminação
de preços. Oligopólio e progresso técnico. Custos
empresariais.As abordagens neoschumpeterianas
sobre concorrência monopolista. Teoria dos
Jogos.

4

3

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

16761

Banco de Dados
e Introdução ao

Mercado
Financeiro

4

Banco de dados. Ibge. Rais. Caged. Bacen. Ipea.
FMI. IFS. Banco Mundial. Mdic/Secex. Datasus.
Ministério da Fazenda e do Estado. PNUD.
SIDRA. O papel da intermediação e o Sistema
Financeiro Nacional. Serviços financeiros e
Captação de Recursos. Fundos de Investimentos
- Classificação e Princípios. Operações de
Crédito. Garantias do Sistema Financeiro
Nacional.

4

4.1.3 CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

11779
Inglês

Técnico
4

Aprofundamento das habilidades lingüísticas da
Língua Inglesa a partir das técnicas de
comunicação oral e escrita profissional.
Diferenças na comunicação formal e informal.
Vocabulário técnico relacionado à área
empresarial, conteúdos gramaticais
contextualizados. Ênfase no domínio da
compreensão auditiva e expressão oral.
Desenvolvimento a nível aprofundado das
diferentes habilidades da Língua Inglesa com
ênfase nas comunicações orais e escritas das
empresas. Vocabulário técnico. Conteúdos
gramaticais contextualizados. Estudo lexical
com ênfase em situações problemas
relacionados com a profissão.

3

11780 Espanhol
Técnico

4

Estudo da língua espanhola direcionado a
desenvolver a competência linguística, em nível
avançado, no contexto da realidade empresarial
e do mundo dos negócios. Desenvolvimento das
quatro habilidades da língua através da
abordagem comunicativa. Atividades
comunicativas que permitam a familiarização
com documentos e procedimentos da empresa.
Produção de textos orais e escritos. Técnicas de
conversação telefônica e de correio comercial.

3

4.1.4 CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN DE MODA

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

18806 Desenho
Técnico de Moda

04

Representação do desenho técnico manual:
proporção, simetria, volume e concavidades.
Representação de detalhes do vestuário.
Variações de godês, evasês, drapés, franzidos,
pregas e plissados. Representação de textura:
tecidos planos, malharia, tricôs, entre outros.
Desenho informatizado: técnicas e convenções,
métodos de construção, especificações de
modelos, ficha técnica de produtos do vestuário.

03

4

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

18816
Laboratório de
Confecção de
Protótipos II

04

Execução de modelos elaborados na disciplina
de Modelagem do Vestuário IV. Elaboração de
ficha técnica de protótipo do vestuário.
Desenvolvimento do projeto integrador 3.

03

4.1.5 CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

13097 Fundamentos da
Informática

2

Utilização do computador por meio do sistema
operacional do tipo "Windows" e aplicativos de:
Edição de texto, planilha eletrônica e de
apresentação. Utilização da internet e redes
internas.

2

4.1.6 CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL EAD

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

16321
Fundamentos da

Informática
2

Utilização do computador por meio do sistema
operacional do tipo "Windows" e aplicativos de:
Edição de texto, planilha eletrônica e de
apresentação. Utilização da internet e redes
internas.

1

16319

Instrumentali-
zação para EaD

4

Conceitos básicos de informática. Formação
tecnológica sobre serviços da Internet. Ambientes
virtuais de aprendizagem. O aluno na EaD.
Ferramentas de interação na EAD e de produção
para Web. Produção de trabalhos cooperativos e
colaborativos.

1

16327
Produção e

Interpretação de
Textos

4

Leitura e produção de textos. Gêneros textuais
da esfera acadêmica. Fatores linguísticos e extra-
linguísticos.

1

16328
Fundamentos de

Marketing
4

Noções básicas de marketing. Atividades de
administração do processo de marketing.
Marketing estratégico. Gestão estratégica das
ações de marketing. A interação do produto,
preço. Praça
e promoção. Comportamento do Consumidor e o
processo de compra.

1

5

4.1.7 CURSO DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Código Disciplina
Nº

créditos
Ementa

Matriz
Curricular

11719
Fundamentos da

Informática
2

Utilização do computador por meio do sistema
operacional do tipo "Windows" e aplicativos de:
Edição de texto, planilha eletrônica e de
apresentação. Utilização da internet e redes
internas.

3

11749
Jogos de
Empresa

2

Utilização de jogos de simulação para
treinamento e avaliação de resultados das
tomadas de decisões nas diversas áreas
empresariais.

3

5.    DA PROVA E SUA REALIZAÇÃO

5.1 A prova será elaborada, aplicada e corrigida por bancas examinadoras especiais relativas a cada
disciplina, compostas, cada uma delas, por 03 (três) professores.

5.2 A prova abrangerá todo o conteúdo programático da disciplina e será constituída de avaliação escrita
e avaliação oral ou prática em que se observará o conhecimento e as aptidões do aluno para a disciplina
em questão.

5.3 A prova será realizada no dia 09/06/2018 em local e horário a ser divulgados pelos respectivos cursos
até o dia 04/06/2018.

5.4 Será considerado aprovado o aluno que obtiver nota mínima de 8,0 (oito).

5.5 O não comparecimento à prova ou a não obtenção da nota mínima implicará na reprovação do
acadêmico, que ficará, ainda, impedido de requerer nova Prova de Suficiência na mesma disciplina.

5.6 Não caberá pedido de revisão da Prova de Suficiência, conforme art. 62, §2º da Resolução
76/2009/CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO.

6.    DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Ensino de Graduação da UNESC.

Criciúma, 04 de maio de 2018.

Prof. Me. Marcelo Feldhaus
Diretor de Ensino de Graduação